吉林大学网络教育校外学习中心设立规定
为了加强对我校网络教育校外学习中心设立工作的管理，促进网络教育健康、稳定、可持续发展，根据教育部《关于支持若干所高等学校建设网络教育学院开展现代远程教育试点工作的几点意见》（教高厅[2000]10号文）和教育部办公厅关于印发《关于现代远程教育校外学习中心（点）建设和管理的原则意见》（试行）的通知（教高厅[2002]1号文），吉林大学网络教育学院（以下简称学院）就网络教育校外学习中心的设立作出如下规定，请遵照执行。
第一条　吉林大学是教育部批准的68所现代远程教育试点的普通高校之一（教高厅【2002】2号），具备开展网络高等学历教育资格。吉林大学网络教育学院是学校网络教育工作归口管理部门。
第二条  校外学习中心设立原则
1. 吉林大学网络教育校外学习中心由吉林大学与申请设立单位经友好协商签订合作办学协议，并经所在省教育厅批准备案后成立。校外学习中心在网络教育业务上接受学院的领导，在行政上隶属于依托建设单位。依托建设单位应对学习中心的日常管理工作进行指导和监督。吉林大学校外学习中心均应接受当地省市教育行政主管部门的工作指导、检查和评估。

2.校外学习中心原则上必须是公办且具有中等（含中等）以上人才培养资格的院校。特殊情况下，也可以是具备法人资格的行业和企事业单位的培训机构。
3. 校外学习中心一般设置在地级以上的城市，原则上一个城市只设一个学习中心，尽量设在交通便利的地区。所有校外学习中心均须向省教育厅报批，并将备案批复的书面文件交学院和当地教育行政主管部门。
第三条  校外学习中心设立条件

1.学习中心的依托建设单位必须具有独立的法人资格，能独立承担相应的法律责任。
    2.学习中心的依托建设单位应已在当地省级教育行政部门取得开展现代远程教育的资格，或已经向当地省级教育行政部门确认能够及时获取开展现代远程教育的资格。
    3.有符合支持服务要求的专职管理人员、服务人员和技术人员，保证吉林大学网络教育学院的教学实施和对学生的辅导工作，保证设备的正常运转。
    4.有相对独立场所，教学服务设施齐备且相对集中，学习环境优良。
    5.具有与CHINANET或CERNET等国家公用的传输网络连接的上局域网条件，带宽按照教育主管部门文件规定的建站要求执行；具有功能和数量符合教学要求的专用服务器；实现在局域网上存储和共享教学信息。
    6.具有符合教学要求的多媒体网络教室，配备联网多媒体计算机、视频投影机或大屏幕投影电视、不间断电源等设备。联网多媒体计算机数量达到按照教育主管部门文件规定数量。
    7.具有以下功能的网络教育教学软件：
    （1）向学生提供学校网络教育资源，支持学生以多种形式实现有效的学习；
    （2）支持教师、学生在互联网上搜索和传递信息；
    （3）对学生学习过程和教师教学过程进行监控与管理。
8.符合国家与地方有关安全、消防、卫生等方面的要求。
第四条  校外学习中心设立程序

1.具有独立法人资格的单位提出书面申请（材料含办学资质、办学证明、教学场所产权证明、租赁协议等），并填写《吉林大学网络教育校外学习中心申请表》；
2.吉林大学网络教育学院对申请材料进行初审；

3.双方初步接触与协商；

4.吉林大学网络教育学院派工作人员实地考察，填写《吉林大学网络教育校外学习中心（新建）考察登记表》；

5.双方达成共识，签订《吉林大学与XXX共同建立吉林大学网络教育校外学习中心的协议书》并报学校备案；

6.向申请单位所在地省级教育行政部门上报审批；

7.省级教育行政部门批准后设立学习中心并报教育部备案向社会公告，按照学院的统一规格制作、悬挂学习中心牌匾，开展合作办学。

第五条  建立校外学习中心所需材料

1.办学资质材料：需含办学许可、法人代表等材料；

2.教学场所证明：产权证明或租赁协议；

2.《申请网络教育校外学习中心基本情况表》一份，申报单位加盖公章。

3.《吉林大学网络教育校外学习中心（新建）考察登记表》一份，必须有考察意见、考察人签字。

4.《吉林大学网络教育校外学习中心申请表》一式四份，领导签字并加盖公章。

5.《吉林大学与XXX共同建立吉林大学网络教育校外学习中心的协议书》一式四份，法人签字加盖公章，一式四份，并盖骑缝章。

6.现代远程教育校外学习中心审批表（备案表）四份。

7.部分省份所需的其他材料。
                                 网络教育学院

                                  2014-11-17